dosque. Centurio nobilis quidam, insigni con-
 macia & procacitate pæne totius ciuitatis oc-
 bi conciuerat: ac proinde cum multis, ut sit,
 ues & apertas inimicitias exercebat. Is ad con-
 diam à Gaspare diu multumque sollicitatus
 semper conatu, incertum cuius rei gratia en-
 secessit, regressus deinde, cum in eadem obli-
 ne perstaret; quam vellè (inquit Gaspar) ad
 dam istius mentis duritiem, diuina manu in-
 pus aliquid grauioris cruciatus immitti, non
 id planè optauerat, cum ferus ille, sæua corre-
 febris, ad Gasparem, vrgente religione se con-
 à quo per Pœnitentiæ sacramentum ritè expia-
 tum, cum in eius potestate sese futurum omnino
 masset; apprehensum inermem ac supplicem
 ter, ad petendam ab inimicis veniam offensum
 tota vrbe circumagit: sanè opportunè: qui ppe-
 lapidibus, alij gladijs & ballistis instructi, in
 locis inuisum caput ad necem operiebantur.
 rum incensus dolor, & puniendi propositum
 turionis humilitate, & Gasparis auctoritate
 rò mitigatum est. Ita, quod ferreus miles, au-
 & robore agrè affecutus foret, uti aduersari-
 iras atque impetus frangeret, id morbo fuit
 & Gasparis hortatu, Christiana virtute ac
 sione perfecit. Alium item superbum, & in-
 rium; truci que ore minaces gerentem spiri-
 uersa præter opinionè valetudo prostrata
 fus occasione Gaspar, ad hominem, si qui
 leniendum simul & expiandum, clementer
 dit. mulcere iracundiam; bona concordia
 cis, discordiæ mala; perpetuum è mutuis
 nibus angorem ac sollicitudinem; Christi-
 gis de reconciliatione vim ac necessitatem
 ter.

mere. Ille, domita nondum asperitate saevitiaque,
 patrem auersatus, vltro contumelias ingerit, De-
 umque laceffit ipsum, abiret cum intempestiua sa-
 pientia: nullo pacto velle se inultum excedere: ne-
 que ipsius Christi gratiam existimationi ac digni-
 tati praeferre, huc & alia, militariter, impia verba
 iactanti, renidens amarum Gaspar; Itane? inquit.
 Atqui non ante crassinus occidet sol, quam tu plus
 quinquies, & quidem frustra, sacerdotem incla-
 mes. nec vana cecinit, postera luce ante meridiem
 acri symptomate oppressus, posita repente fero-
 cia, magnis vocibus Dei seruum aegrotus implo-
 rat, ac parum absuit, quin ad supplicium sempiter-
 num, temeratus ac sordidus e vita discederet. Hec
 & alia id genus, a Gaspare, coelestis cuiusdam vir-
 tutis edita documenta. Praeterea misti varijs e na-
 tionibus ad eum desertores ac transfuga, nec non
 schismatici ventitabant Abassini, Armenij, Geor-
 gianj, & ex Europa non pauci, quos ille, per sum-
 mam lenitatem ereptis opinionum erroribus, so-
 leni ritu piatos, restituebat Ecclesiae. Ex ijs vnus,
 Ioannes nomine, in ipso conatu Gasparis adeun-
 di, praclarum martyrij decus tulit. Germanus e-
 rat genere, in vrbe Colonia patre natus admodu
 locuplete; annumque iam decimu in oppido Tur-
 carum Catifa, non longè ab Armuzianis finibus
 pro Mahometano se se gerebat, tormentarij pul-
 veris artifex, atque ob id ipsum genti percarus. is,
 audito Gasparis nomine, rebusque ijs quae Armu-
 zis gerebantur, ab impio ministerio ad famularu
 Christi, si Gaspar adiuuaret, quamprimu redire
 constituit. Id quod sine arbitris fieret, in atramenti
 librarij difficultate, sulphureu diluit puluerem:
 aco diluto litteras ad Gasparem vna eademque
 fen-

sententia, Latino, Belgico, & Franco sermone scribit; vehementer optare se, modò apud Latinos tuto liceat còmorari, & in idipsum à Galia fidem accipiat; Armuziam venire, & Christianissimo per sacramentum pœnitentię satisfaciuntio latus Gaspar extemplò rescribit; fides accedat, sibi ac Lusitanis aduentum ipsius gratum fore. Hęc epistola, incertum eius frater perferendam acceperat, an alio quo casu, ab Cafano præfecto intercepta, Ioannis consilium didit. Confestim à Turcis de ipsius religione confutum, ille verò intrepidè sese Christianum fati atque ad omnia tormenta necemque pro Christiano nomine promptum ostendere. Inde furibus hometanis, scedè laniatus atque dissectus, ad mortem usque spiritum in veræ fidei confessione mansit. Caput abscissum, & prælongo infixum stili, Turcæ in arcis mœnibus posuere. Hanc multò post, Lusitana classis Armuziam tenuerit, duo circiter hominum ea classe vehebantur, ius turbæ totius animorù sordes Gaspar elatus, quod sacerdotes cæteri per eos dies in mare incidissent, inde placato Deo Lusitanus ardens ad Catifanum litus accessit, ac repentina defensione oppidum cepit, atque diripuit, inter defensionem, Gasparis epistola apud Præfectum notata, eo argumento de Ioannis nece cognitum, atque fixum extemplò caput, Armuziamque atque transmissum Gaspar cum psalmodia & laudatione perhonorificè condidit. Atque hęc feruenter feruus cum his qui vel Christi censebantur, vel quoquomodo ad ius ac diritionem Saraceni pertinebant. Cum Saracenis autem, & Arabibus quique alij pseudopphetam sequentes, cum

occasione aliàs; tum verò sexta, vti dictum est, fe-
 ria maximè versabatur. Apud eos, contra quàm in
 lapone Xauerio, magnam illi pepererat existima-
 tionem perspecta & voluntaria viri paupertas;
 & in tantis animi bonis, tantaque doctrina, tan-
 tus corporis neglectus, tanta externi cultus habi-
 tusque tenuitas. Gratiam verò conciliarat comi-
 tas, & mansuetudo, & super hæc, foeneratoribus
 Europæis per illum incussa religio, & exhaustis
 incolis pecuniæ restituta. Augebat venerationem,
 constans apud omnes de eximia illius sanctitate,
 editisque miraculis rumor. vt eum Mahometani
 magnum Christianorum sacerdotem, atque adeo
 ipsum Ioannem Baptistam Zachariæ filium vulgo
 appellarent. Ergo ab ijs, patri, inter cætera, nouum
 etiam & inusitatum honoris genus illud ha-
 bitum est. media nocte, videlicet ob calores, il-
 lum non modò in maximum Mahometis tem-
 plum (Coranum, id est rem sacram Arabes de ipso
 Mahometicæ legis nomine appellant) quo Christi-
 anis hominibus pedem intulisse capitale est; sed
 etiam in ipsius templi fastigium perduxere fre-
 quentes, magna luminum accésa vi, manum ipsius
 ac vestem libinde osculantes: neque abnuît ire
 Gaspar, quò gentis ritus ac superstitiones, refuran-
 di gratia, ceteris propiusque cognosceret. Eadem
 fama permotus Armuziæ Rex ipse, diuino impul-
 su paulatim in studium Christianæ religionis in-
 cubuit, atque in id ipsum viginti circiter millia
 traxit e multitudine, itemque e nobilitate nonnul-
 los: neque ita multò post ad se Gasparem accersijt,
 strantique, non assurrexit solum, sed etiam in
 camei sella diu renitentem sedere coegit. Ad col-
 loquium, cæteris arbitris consultò remotis, vnus
 inter-